UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STC-TCĐT Hải Phòng, ngày       tháng 6 năm 2024

V/v đôn đốc quyết toán dự án hoàn

thành hoặc đã hết thời gian thực

hiện dự án theo quyết định phê

duyệt dự án nhưng chưa gửi hồ sơ

quyết toán

Kính gửi::

- Các Sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

- Các BQLDA chuyên ngành, chủ đầu tư các dự án đầu tư

công sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố.

Căn cứ Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ

quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công;

Căn cứ Chỉ thị số 27/2013/CT-TTg ngày 27/12/2013 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường, đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư các dự

án hoàn thành sử dụng vốn nhà nước;

Căn cứ Công điện số 24/CĐ-TTg ngày 22/3/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc đẩy nhanh tiến độ phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024;

Căn cứ Công văn số 1660/BTC-ĐT ngày 15/02/2024 của Bộ Tài chính

về việc tăng cường công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành, quản

lý vốn đầu tư công các chương trình mục tiêu quốc gia, chi phí quản lý dự án;

Căn cứ Công văn số 10129/UBND-KHĐT ngày 28/12/2021 của Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng về việc đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư

công dự án hoàn thành,

Thực hiện quy định về quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành theo

quy định của Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ, căn

cứ kết quả rà soát, Sở Tài chính tổng hợp các dự án đã hoàn thành hoặc đã hết

thời gian thực hiện dự án theo quyết định phê duyệt dự án nhưng chưa gửi hồ sơ

quyết toán như sau:

1. Danh mục các chủ đầu tư có dự án đã hoàn thành hoặc đã hết thời

gian thực hiện dự án theo quyết định phê duyệt dự án:

Stt Chủ đầu tư Số lượng

1 Ban QLDA ĐTXD các công trình giao thông HP 14

2
BQLDA Phát triển đô thị và đầu tư xây dựng công

trình dân dụng
06

2

3
Ban QLDA ĐTXD hạ tầng đô thị và Khu kinh tế,

khu công nghiệp
04

4 Bộ Chỉ huy quân sự thành phố 02

5 Công ty TNHH MTV Môi trường Đô thị HP 02

6
Công ty TNHH MTV Quản lý và Kinh doanh nhà

Hải Phòng
01

7 Hội Chữ thập đỏ HP 01

8 Sở Tài nguyên và Môi trường 02

9 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 01

10 Ủy ban nhân dân quận Hồng Bàng 02

11 Ủy ban nhân dân quận Lê Chân 02

12 Ủy ban nhân dân quận Ngô Quyền 03

13 Ủy ban nhân dân quận Kiến An 02

14 Ủy ban nhân dân quận Đồ Sơn 04

15 Ủy ban nhân dân phường Minh Đức, quận Đồ Sơn 01

16 Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên 07

17 Ủy ban nhân dân huyện Kiến Thụy 04

18 Ủy ban nhân dân huyện Tiên Lãng 04

19 Ủy ban nhân dân huyện An Dương 01

20 Ủy ban nhân dân huyện Bạch Long Vĩ 02

21 Tổng đội Thanh niên xung phong Hải Phòng 01

22 Trường THPT Ngô Quyền 01

23 Trường THPT An Dương 01

  TỔNG CỘNG 68

(Danh mục tên các dự án, tổng mức đầu tư, thời gian thực hiện theo phụ

lục gửi kèm theo)

2. Kiến nghị:

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại công văn số

2449/UBND-KHĐT ngày 06/10/2023, Sở Tài chính đề nghị các Sở, Ban,

Ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, các chủ đầu tư và các đơn vị có liên

quan:

- Trên cơ sở danh mục do Sở Tài chính nêu tại Phụ lục gửi kèm theo,

tiếp tục rà soát, bổ sung thêm các dự án còn tồn tại (đã hoàn thành/ đã hết thời

gian thực hiện dự án theo quyết định phê duyệt dự án nhưng chưa gửi hồ sơ

quyết toán) và nêu cụ thể vướng mắc, khó khăn, lý do chậm về Sở Tài chính

trước ngày 01/7/2024 để Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân

thành phố chỉ đạo, đôn đốc, có các biện pháp kịp thời nhằm đẩy mạnh công tác

thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án, tránh nợ đọng xây dựng cơ bản, góp phần

đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công hiện nay. Đối với dự án sử dụng

3

vốn đầu tư công do các trường trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo làm chủ

đầu tư, đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo rà soát, thông báo tới các đơn vị

trực thuộc để tổng hợp, báo cáo cụ thể.

- Đối với các dự án thất lạc hồ sơ, nhà thầu không hợp tác dẫn đến

không hoàn thiện được hồ sơ quyết toán: Thực hiện hướng dẫn của Bộ Tài chính

tại công văn số 1660/BTC-ĐT ngày 15/02/2024 (gửi kèm theo) về các giải pháp

xử lý, cụ thể: (i) Xác định rõ nguyên nhân thất lạc, làm rõ trách nhiệm của từng

đơn vị, cá nhân có liên quan. (ii) Rà soát lại các hợp đồng đã ký (đặc biệt đối với

hợp đồng đã quá thời gian thực hiện, chưa quyết toán hợp đồng), các nội dung

công việc không qua hợp đồng, căn cứ quy định của pháp luật về xây dựng

(Luật xây dựng, các nghị định của Chính phủ, quy định chi tiết về hợp đồng xây

dựng...) pháp luật về dân sự để phối hợp với các nhà thầu xử lý giải quyết các

vấn đề còn vướng mắc thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của các bên theo nguyên

tắc thương lượng, hòa giải, sử dụng trọng tài thương mại hoặc khởi kiện tại toàn

án theo hợp đồng đã ký và quy định của pháp luật. (iii) Căn cứ kết quả xử lý

vướng mắc nêu trên, chủ đầu tư thực hiện, lập báo cáo quyết toán dự án hoàn

thành để làm cơ sở cho việc thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án .

- Đối với (i) Vướng mắc trong công tác quyết toán chi phí đền bù giải

phóng mặt bằng, (ii) Dự án cần gia hạn thời gian thực hiện, (iii) Dự án tạm

dừng thực hiện/ đang đề nghị dừng thực hiện vĩnh viễn: Tiếp tục thực hiện theo

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại công văn số 2449/UBND-KHĐT

ngày 06/10/2023 (gửi kèm theo).

Sở Tài chính có ý kiến để các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban nhân dân các

quận, huyện, chủ đầu tư và các đơn vị có liên quan biết, quan tâm và phối hợp

thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, TCĐT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưng

		2024-06-11T15:30:49+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Hưng <vanhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-11T15:55:28+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-11T15:55:29+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-11T15:55:29+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!